根据国务院、中国证监会等相关部门发布的《国务院办公厅关于进一步加强

资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院

关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于

首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告

[2015]31 号），公司就本次非公开发行股票事项（以下简称“本次非公开发行”）

对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，相关措施及承诺事项等议案已经公司第

三届董事会第二十一次会议审议通过，尚需获得公司 2016 年第一次临时股东大

会审议通过。具体的分析及采取的填补回报措施、承诺事项说明如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）财务指标计算主要假设和前提条件

1、公司 2014 年归属于上市公司股东的净利润为 27,270.37 万元，归属于上

市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 24,075.62 万元，假设 2015 年归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与 2014 年持平，2016 年归属于上市

公司股东的扣除非经常性损益的净利润在此预测基础上按照 0%、5%、10%的业

绩增幅分别测算。

2、公司 2014 年年度利润分配方案为“以公司总股本 23,965.29 万股为基础，

每 10 股派发现金红利 7.80 元（含税）”，上述利润分配方案经公司 2014 年年度

股东大会审议通过，并于 2015 年 6 月 11 日实施完毕。假设 2015 年年度利润分

配方案仅采取现金分红，且每股利润分配金额与 2014 年度相同，即每 10 股派发

现金红利 7.80 元（含税），并将于 2016 年 6 月实施完毕。

证券简称：星宇股份   证券代码：601799   编号：临 2016-007

3、本次非公开发行股票预计于 2016 年 6 月实施完成，发行的完成时间仅为

本公司估计，最终以中国证监会核准发行后实际完成时间为准。

4、本次非公开发行募集资金总额人民币 150,000.00 万元，未考虑发行费用。

5、假设本次非公开发行价格为经董事会和股东大会审议通过的本次发行预

案中披露的发行价格下限，即 22.84 元/股，则本次非公开发行最终发行数量为

65,674,256 股。

6、由于全部募集资金将用于“吉林长春生产基地扩建项目”和“汽车照明与电

子研发中心”建设，至 2016 年 12 月 31 日仍将处于建设期，本测算未考虑募集资

金对公司生产经营、盈利能力的影响。

基于上述假设的前提下，本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响对比如下：

项目
2015 年度

/2015-12-31

2016 年度/2016-12-31

发行前 发行后

总股本（股） 239,650,000 239,650,000 305,324,256

本次非公开发行募集资金总额（万元） 150,000

情形 1:2016 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润与 2015 年预测基数持平

归属于普通股股东净资产（万元） 207,197.08 215,774.75 365,774.75

归属于普通股股东扣除非经常性损益的

净利润（万元）
24,075.62 24,075.62 24,075.62

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 8.65 9.00 11.98

扣除非经常性损益基本每股收益（元/股） 1.00 1.00 0.88

扣除非经常性损益稀释每股收益（元/股） 1.00 1.00 0.88

情形 2:2016 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润比 2015 年预测基数增长 5%

归属于普通股股东净资产（万元） 207,197.08 217,138.27 367,138.27

归属于普通股股东扣除非经常性损益的

净利润（万元）
24,075.62 25,279.40 25,279.40

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 8.65 9.06 12.02

扣除非经常性损益基本每股收益（元/股） 1.00 1.05 0.93

扣除非经常性损益稀释每股收益（元/股） 1.00 1.05 0.93

情形 3:2016 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润比 2015 年预测基数增长 10%

归属于普通股股东净资产（万元） 207,197.08 218,501.79 368,501.79

归属于普通股股东扣除非经常性损益的

净利润（万元）
24,075.62 26,483.19 26,483.19

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 8.65 9.12 12.07

扣除非经常性损益基本每股收益（元/股） 1.00 1.11 0.97

证券简称：星宇股份   证券代码：601799   编号：临 2016-007

扣除非经常性损益稀释每股收益（元/股） 1.00 1.11 0.97

二、关于本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行完成后，公司净资产规模大幅提高，总股本亦相应增加。本

次非公开发行尚需证券监管部门核准，能否核准、核准时间及发行完成时间均存

在不确定性；另外，募投项目“吉林长春生产基地扩建项目”和“汽车照明与电子研

发中心”建设存在一定的周期，募集资金到位后，不能立即产生效益。因此，不

排除本次非公开发行导致即期回报被摊薄情况发生的可能性。敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。

三、董事会选择本次融资的必要性和合理性

（一）本次融资的必要性

1、顺应行业发展变化，推进公司战略实施

公司募集资金投向紧密围绕战略实施，可有效地支持公司保持车灯业务优

势，加速汽车电子、汽车后市场业务布局，有助于公司适应汽车电子化、智能化

趋势，把握后市场发展机遇。

2、壮大资本实力，增强抗风险能力

为应对激烈的市场竞争，把握良好的发展机遇，公司需加大对核心技术研发、

新兴业务领域的投资，有赖于雄厚的资本实力。同时，通过并购迅速获得业务、

人才和渠道是突破企业发展瓶颈、实现快速成长的常用手段，也需要大量的资金

支持。和国际顶尖的车灯制造企业相比，公司资金实力仍显不足，在一定程度上

会制约公司的战略实施。本次融资将有力壮大公司资本实力，增强抗风险能力。

（二）本次融资的合理性

1、募集资金数量与资产规模及资金运用能力匹配情况